C.I. 4, 18, 2: *Imperator Iustinianus A. Iuliano pp. Recepticia actione cessante, quae sollemnibus verbis composita inusitato recessit vestigio, necessarium nobis visum est magis pecuniae constitutae naturam ampliare. 1. Cum igitur praefata actio, id est pecuniae constitutae, in his tantummodo a veteribus conclusa est, ut exigeret res quae in pondere numero mensura sunt, in aliis autem rebus nullam haberet communionem et neque in omnibus casibus longaeva sit constituta, sed in speciebus certis annali spatio concluderetur, et dubitaretur, si pro debito sub condicione vel in diem constituto eam possibile est fieri et si pure constituta pecunia contracta valeret, hac apertissima lege definimus, ut liceat omnibus constituere non solum res quae pondere numero mensura sunt, sed etiam alias omnes sive mobiles sive immobiles sive se moventes sive instrumenta vel alias quascumque res, quas in stipulationem possunt homines deducere: et neque sit in quocumque casu annalis, sed (sive pro se quis constituat sive pro alio) sit et ipsa in tali vitae mensura, in qua omnes personales sunt actiones, id est in annorum metis triginta: et liceat pro debito puro vel in diem vel condicionali constitui: et non absimilem penitus stipulationi habeat dignitatem, suis tamen naturalibus privilegiis minime defraudata: sed et*

rafrasi cfr. G. LUCHETTI, *La legislazione imperiale nelle Istituzioni di Giustiniano*, Milano, 1996, p. 513 e ss. Sulla controversa riforma giustiniana v., per un quadro della bibliografia meno recente, la letteratura indicata dallo stesso autore, *Banche, banchieri e contratti bancari nella legislazione giustiniana*, cit., p. 470, nt. 57 (in tale ambito segnalo in particolare G. ASTUTI, *Studi intorno alla promessa di pagamento. Il costituito di debito*, II, Milano, 1941, p. 281 e ss.; P. FREZZA, *Le garanzie delle obbligazioni. Corso di diritto romano*, I, *Le garanzie personali*, Padova, 1962, in specie p. 282 e ss.; G. G. ARCHI, *Contributi alla critica del Corpus Juris*, II, *Riforme giustiniane in tema di garanzie personali*, in *BIDR* 65, 1962, p. 134 e ss. [= *Scritti di diritto romano*, III, Milano, 1981, p. 2029 e ss.]). Tra i contributi successivi segnalo in particolare F. LA ROSA, *La pressione degli argentarii e la riforma giustiniana del constitutum debiti* (C. 4, 18, 2, 2), in *Nozione, formazione e interpretazione del diritto dall'età romana alle esperienze moderne. Ricerche dedicate al Prof. F. Gallo*, I, Napoli, 1997, p. 445 e ss.; F. FASOLINO, *Sulle tecniche negoziali bancarie: il «receptum argentarii»*, in *Labeo* 46, 2000, p. 169 e ss.; PETRUCCI, *Profili giuridici delle attività e dell'organizzazione delle banche romane*, cit., p. 57 e ss. (= *L'impresa bancaria: attività, modelli organizzativi, funzionamento e cessazione - Banca, attività bancarie ed interessi nascenti dalle stesse*, in CERAMI, PETRUCCI, *Diritto commerciale romano. Profilo storico*³, cit., p. 143 e ss.) e p. 189 e ss. Una trattazione *ex professo* è altresì quella di V. SAIZ LÓPEZ, *Receptum argentarium*, Alicante, 1989 (Tesis Doctoral de la Facultad de Derecho-Departamento de Ciencias Histórico-Jurídicas, consultabile on-line), p. 303 e ss.

heredibus et contra heredes competat, ut neque recepticiae actionis neque alio indigeat res publica in huiusmodi casibus adminiculo, sed sit pecuniae constitutae actio per nostram constitutionem sibi in omnia sufficiens, ita tamen, ut hoc ei inhaereat, ut pro debito fiat constitutum (cum secundum antiquam recepticiam actionem exigebatur et si quid non fuerat debitum), cum satis absurdum et tam nostris temporibus quam iustis legibus contrarium est permittere per actionem recepticiam res indebitas consequi et iterum multas proponere conditiones, quae et pecunias indebitas et promissiones corrumpi et restitui definiunt. 1a. Ut non erubescat igitur tale legum iurgium, hoc tantummodo constituatur, quod debitum est, et omnia, quae de recepticia in diversis libris legislatorum posita sunt, aboleantur et sit pecunia constituta omnes casus complectens, qui et per stipulationem possint explicari. 1b. Et neminem moveat, quod sub nomine pecuniae etiam omnes res exigi definimus, cum et in antiquis libris prudentium, licet pecunia constituta nominabatur, tamen non pecuniae tantum per eam exigebantur, sed omnes res quae pondere numero mensura constitutae sunt. 1c. Sed et possibile est omnes res in pecuniam converti. si enim certa domus vel certus ager vel certus homo vel alia res quae expressa est in constituendis rebus ponatur, quid distat a nomine ipsius pecuniae? 1d. Sed ut et subtilitati eorum satisfiat, qui non sensum, sed vana nominum vocabula amplecti desiderant, ita omnes res veniant in constitutam, tamquam fuisset ipsa pecunia constituta, cum etiam veteres pecuniae appellatione omnes res significari definiunt et huiusmodi vocabulum et in libris iuris auctorum et in alia antiqua prudentia manifestissime inventum est. 2. His videlicet, quae argenti distractores et alii negotiatores indefense constituerint, in sua firmitate secundum morem usque adhuc obtinentem durantibus. D. X k. Mart. Constantinopoli post consulatum Lampadii et Orestae vv. cc. (20 febbraio 531).

Si tratta di un testo normativo emanato contestualmente a numerosi altri e che molto probabilmente rientrava nel novero delle *constitutiones ad commodum propositi operis pertinentes*²⁹. Si trat-

²⁹ In data 20 febbraio del 531 viene emanato un gruppo di ben sedici costituzioni. Per un elenco dei testi, anche con riferimento alle proposte di emendazione delle *subscriptiones* formulate da Krüger, v. S. DI MARIA, *La cancelleria imperiale*

ta di un elemento certo non irrilevante nella valutazione della riforma giustiniana perché ci permette di contestualizzarla nell'ambito di temi e problematiche emersi nel corso del lavoro di compilazione della raccolta di *iura*, aspetto questo che induce ad attribuire all'intervento giustiniano una valenza più sul piano teorico e soprattutto sistematico, che su quello più squisitamente pratico³⁰.